

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2240
जिसका उत्तर 12 मार्च, 2025 को दिया जाना है।
21 फाल्गुन, 1946 (शक)

नवोन्मेषी स्टार्टअपों के लिए जेन-नेक्स्ट सहायता (जेनेसिस) योजना

2240.श्री बस्तीपति नागराजू :

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जनरेशन नेक्स्ट सपोर्ट फॉर इनोवेटिव स्टार्टअप्स योजना के अंतर्गत स्वीकृत और क्रियाशील इनक्यूबेशन केंद्रों राज्य-वार और विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में जिलावार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत समर्थित डीप टेक स्टार्टअपों की कुल संख्या कितनी है तथा राज्यवार और जिलावार कितनी वित्तीय सहायता आवंटित और वितरित की गई है; और
- (ग) योजना के निवास उद्यम (ईआईआर) सहायता उप-घटक के अंतर्गत राज्यवार और जिलावार, विशेषकर आंध्र प्रदेश में सहायताप्राप्त उद्यमियों और छात्रों की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क): इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) द्वारा पूरे भारत में टियर- II और टियर- III शहरों में स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने के उद्देश्य से 'जेन-नेक्स्ट सपोर्ट फॉर इनोवेटिव स्टार्टअप्स (जेनेसिस)' योजना शुरू की गई है। इस योजना के अंतर्गत पांच वर्षों की अवधि में 490 करोड़ रुपये के परिव्यय से प्रौद्योगिकी स्टार्टअप्सका पता लगाने, उनका पोषण करने और उन्हें विकसित करने के उद्देश्य से 65 कार्यान्वयन एजेंसियों के माध्यम से लगभग 1,600 प्रौद्योगिकी स्टार्टअप्स का दर्जा बढ़ाने की परिकल्पना की गई है। आंध्र प्रदेश में सितंबर, 2024 में घोषित की गई जेनेसिस योजना के अंतर्गत अनुमोदित जिले-वार केन्द्रों को मिलाकर इन 65 कार्यान्वयन एजेंसियों की सूची **अनुबंध- I** पर संलग्न की गयी है।

(ख): जेनेसिस योजना के तहत, टियर- II और टियर- III शहरों में 25 डीप टेक स्टार्टअप को समर्थन देने के लिए डीप टेक घटक हेतु 25 करोड़ रुपये की राशि का प्रावधान किया गया है, जिसमें प्रति स्टार्टअप अधिकतम 1.0 करोड़ रुपये की धनराशि देने की व्यवस्था है। अब तक की स्थिति के अनुसार डीप टेक स्टार्टअप को सहायता देने का कोई प्रस्ताव कार्यान्वयन एजेंसी को प्राप्त नहीं हुआ है।

(ग): जेनेसिस योजना के तहत आने वाले उपघटक 'एंटरप्रेन्योर इन रेजिडेंस' (ईआईआर) द्वारा टियर- II और टियर- III शहरों के उद्यमियों और छात्रों को स्टार्टअप संबंधी उनके विचारों के वैधीकरण की प्रक्रिया में उनकी मदद करने के लिए 10.00 लाख रुपये तक की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। अब तक कुल 172 उद्यमियों और छात्रों को योजना के ईआईआर उप-घटक के तहत सहायता के लिए चुना गया है। योजना के ईआईआर उप-घटक के तहत सहायता के लिए चुने गए उद्यमियों और छात्रों की राज्य-वार कुल संख्या तथा आंध्र प्रदेश से संबंधित जिले-वार ब्यौरा **अनुबंध- II** और **अनुबंध- III** पर संलग्न किया गया है।

अनुबंध- I

क्र. सं.	राज्य	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम	शहर/जिला
1	आंध्र प्रदेश	एआसी -एएमटीजेड मेडिवैली इनक्यूबेशन	विशाखापट्टनम
2		हैचलैब रिसर्च सेंटर	अमरावती
3		केएल टेक्नोलॉजी इनक्यूबेटर्स फाउंडेशन	गुंटूर
4		एसपीएमवीवी सोसाइटी फॉर इनोवेशन इनक्यूबेशन एंटरप्रेन्योरशिप-टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर (एसएसआईआई-टीबीआई)	तिरुपति
5	असम	आईआईटी गुवाहाटी टेक्नोलॉजी इनक्यूबेशन सेंटर	गुवाहाटी
6	बिहार	इनक्यूबेशन सेंटर आईआईटी पटना	पटना
7	छत्तीसगढ़	आईआईटी भिलाई इनोवेशन एंड टेक्नोलॉजी फाउंडेशन (आईबीआईटीएफ)	भिलाई
8	गोवा	फोरम फॉर इनोवेशन इनक्यूबेशन रिसर्च एंड एंटरप्रेन्योरशिप	मडगांव
9	गुजरात	के एस पटेल उद्यमिता केंद्र	राजकोट
10		कर्णावती इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन फाउंडेशन	गांधीनगर
11		कृष्णा एजुकेशनल फाउंडेशन	वडोदरा
12	हरियाणा	एसीआईसी-बीएमयू फाउंडेशन	गुरुग्राम
13		पडुप फाउंडेशन	गुरुग्राम
14	हिमाचल प्रदेश	आईआईटी मंडी उत्प्रेरक	मंडी
15	जम्मू और कश्मीर	सीयूजे साइट परिषद	सांबा
16		न्यूजेन आईईडीसी बिजनेस इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन सेंटर	श्रीनगर
17	झारखंड	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (इंडियन स्कूल ऑफ माइन्स) धनबाद	धनबाद
18	कर्नाटक	देशपांडे स्टार्टअप्स	हुबली
19		मणिपाल यूनिवर्सल टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर	मणिपाल
20		सह्याद्री हब फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (शाइन) फाउंडेशन	मंगलोर
21	केरल	भारतीय प्रबंधन संस्थान कोझिकोड प्रयोगशाला नवाचार, उद्यम और उद्यमिता के लिए	कोझिकोड
22		मेकर विलेज	कोच्चि
23		प्रौद्योगिकी व्यापार इनक्यूबेटर एनआईटी कालीकट (टीबीआई एनआईटीसी)	कालीकट
24		अमृता टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर	कोल्लम
25	मध्य प्रदेश	एआईसी-आरएनटीयू फाउंडेशन	रायसेन
26		अनुपम इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन सेंटर	भोपाल
27		आईआईटी दृष्टि सीपीएस फाउंडेशन	इंदौर
28	महाराष्ट्र	एआईसी-एडीटी बारामती फाउंडेशन	बारामती

29		आईआईएमएन फाउंडेशन फॉर एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट (इनफेड)	नागपुर
30		विकास और इनक्यूबेशन परिषद के लिए मराठवाड़ा त्वरक	औरंगाबाद
31	मिजोरम	टीआईएलआई इनक्यूबेटर	आइजोल
32	नागालैंड	यूथनेट	दीमापुर
33		इलेक्ट्रोप्रेन्योर पार्क-भुवनेश्वर	भुवनेश्वर
34	ओडिशा	फाउंडेशन फॉर टेक्नोलॉजी एंड बिजनेस इनक्यूबेशन (एफटीबीआई), एनआईटी, राउरकेला, ओडिशा।	राउरकेला
35		केआईआईटी टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर (केआईआईटी टीबीआई)	भुवनेश्वर
36		आईआईटी रोपड़ - प्रौद्योगिकी और नवाचार फाउंडेशन	रोपड़
37	पंजाब	एआईसी आईएसबी एसोसिएशन	मोहाली
38		एसटीपीआई-न्यूरॉन, कोई, मोहाली, पंजाब	मोहाली
39		चितकारा इनोवेशन इनक्यूबेटर फाउंडेशन (सीआईआईएफ)	राजपुरा
40		जेईसीआरसी इनक्यूबेशन सेंटर	जयपुर
41	राजस्थान	पीआईईडीएस, बिट्स पिलानी	पिलानी
42		आईआईएम उदयपुर इनक्यूबेशन सेंटर	उदयपुर
43		एसीआईसी-वीजीयू फाउंडेशन	जयपुर
44	सिक्किम	एआईसी-एसएमयूटीबीआई	सिक्किम
45		एआईसी आरएआईएसई बिजनेस इनक्यूबेटर	कोयम्बटूर
46		एआईसी-निफ्टीए इनक्यूबेशन सेंटर फॉर टेक्सटाइल एंड अपैरल	तिरुपुर
47	तमिलनाडु	उद्यमिता विकास और इनक्यूबेशन केंद्र (सीईडीआई)	तिरुचिरापल्ली
48		क्रिसेंट इनोवेशन एंड इनक्यूबेशन काउंसिल	चेंगलपट्टूर
49		फोर्ज (कोयम्बटूर इनोवेशन एंड बिजनेस इनक्यूबेटर)	कोयम्बटूर
50	तेलंगाना	एसोसिएशन ऑफ लेडी एंटरप्रेन्योर्स ऑफ इंडिया (एएलईएपी)	मेडचल
51		राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान वारंगल	वारंगल
52		एआईसी शिव नादर	ग्रेटर नोएडा
53		एमिटी इनोवेशन इनक्यूबेटर, लखनऊ	लखनऊ
54		अटल इनक्यूबेशन सेंटर-बिमटेक	ग्रेटर नोएडा
55		पहला आईआईटी कानपुर	कानपुर
56	उत्तर प्रदेश	आईपीईसी टीबीआई फाउंडेशन	गाज़ियाबाद
57		एमआईईटी इनक्यूबेशन फोरम	मेरठ
58		नवोथन स्टार्टअप फाउंडेशन	कन्नौज
59		स्पार्कल जीएलए टीबीआई	मथुरा
60		प्रौद्योगिकी व्यापार इनक्यूबेटर- केआईईटी	गाज़ियाबाद
61		तीर्थकर महावीर यूनिवर्सिटी बिजनेस इनक्यूबेशन सेंटर	मुरादाबाद
62	उत्तराखंड	आईआईएम काशीपुर फाउंडेशन फॉर इनोवेशन	काशीपुर

		एंड एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट	
63		रनवे इनक्यूबेटर- यूपीईएस	देहरादून
64		ज्वार व्यापार इनक्यूबेटर	रुड़की
65	पश्चिम बंगाल	राइज फाउंडेशन आईआईएसईआर	नाडिया

अनुबंध- II

जेनेसिस योजना के ईआईआर घटक के तहत सहायता के लिए चुने गए उद्यमियों और छात्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र. सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश का नाम	सहायता के लिए चुने गए उद्यमियों और छात्रों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	17
2	असम	4
3	बिहार	7
4	गोवा	4
5	गुजरात	8
6	हरियाणा	4
7	हिमाचल प्रदेश	5
8	कर्नाटक	5
9	केरल	17
10	मध्य प्रदेश	4
11	महाराष्ट्र	12
12	मिजोरम	2
13	नागालैंड	2
14	पंजाब	15
15	राजस्थान	16
16	सिक्किम	4
17	तमिलनाडु	18
18	तेलंगाना	3
19	उत्तर प्रदेश	20
20	उत्तराखंड	2
21	पश्चिम बंगाल	3
	कुल	172

अनुबंध- III

आंध्र प्रदेश में जेनेसिस स्कीम के ईआईआर घटक के तहत सहायता के लिए चुने गए उद्यमियों और छात्रों की जिला-वार संख्या

क्र. सं.	राज्य	शहर/जिला	सहायता के लिए चुने गए उद्यमियों और छात्रों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	अमरावती	4
2		गुंटूर	4
3		तिरुपति	3
4		विशाखापट्टनम	6
		कुल	17
